Iudex Rao per sua signa.
Ego Magister Aldcbrandinus Frater, et Rector Domus Hospitalis S. Antonii 

de Urbe hoc signum feci, et me subscripsi.
Ego Magister Stephanus Lugdunensis Rector Domus Hospitalis S. Antonii 

de Urbe, hoc signum feci, et me subscripsi.
Ego Rogcrius Clericus...................me subscripsi, et hoc signum feci.
Ego Domnus Bojardus Ecclesiae S. Stcphani Cappellani^ hoc signum feci, 

et me subscripsi.
Ego Raymundus Presbyter...................hoc signum feci, et me subscripsi.
Ego Ugo Raymundi hoc signum feci, et me subscripsi.
Ego Guillelmus Frag.mc hoc signum feci, et me subscripsi.
Ego Enricus Mograsius hoc signum feci, et me subscripsi.
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Ego Rao quondam Domini Bartholomaci Filii Rao Filius hoc signum feci, 
et me subscripsi.

Ego.....................hoc signum feci, et me subscripsi.
Ego Samnitius hoc signum feci, et me subscripsi.

15° — Anno 1256 — Sentenza del Giustiziere di Capitanata per la 
contesa tra V abate di S. Elena e Rigandosi a contessa di Lati- 
reto — [DaW originale nell'Archivio capitolare di Larino).

In nomine Domine Iesu Chisti. Anno ab Incarnatione ejus 1256. mense ma
dii quarte decime Indictionis regnante D.no nostro Corrado Secundo Dei gratia 
Hierusalem et Sicilie Rcge et Duce Svevie anno secundo feliciter Amen. Nos 
Thomasius Gentilis magne Rege et principalis Curie Magister Iustitiarius et Ni
colaus de Trano ejusdem Curie Iudcx. Presentis scripti serie declaramus quod 
cum olim dcnunciatum esset per dominum Rogcrium Procuratorem ut constitit 
domne Rigandasie Uxoris quondam Domini Iulii de Anglona Domino Roberto 
de Petra pervata et ludici Petro de Potentia statutis per Imperialem excellentiam 
reintegratoribus feudorum in Capitanata quod Abbas et Conventus Monasterii 
Sancte Helene per partem ipsius Monasterii tenebant, et possidebant Cas le Mon
tis Calvi, et Casale Tonnicoli cum tenimentis eorum que erant de demanio Castri 
Laureti quod Castrum est prodicte D.ne Rigandasie et specialiter ad fcudum ip
sius Castri et ad ipsam D.nam Rigandasiam pleno jure ac peteret idem Procu
rator pro parte ipsius D.ne cuncta Casalia a prodictis Abbate et conventu sibi 
restitui, ct ipsum fcudum Castri Laureti rcintegrari cum diceret ipsum esse de 
dictis Casalibus diminutum. Reintegratorcs prcdicti recepta prcdicta denunciationc 
D.num Milonem Abbatem dicti Monasterii et Conventum citare fecerunt, ut per 
sc Procuratorem Sindicum vel actorem sufficienter instructum coram eis in certo 
termino comparerei ut utraque parte super eadem denunciationc procederetur 
ut deberetur in quo termino comparuit coram cis D.nus Enricus Monacus dicti 
Monasterii Procurator Sindicus vel actor a prodictis Abbate et Conventu legiti
me constitutus ut constitit et facta sibi copia denunciationc procedere et Oblatis 
quibusdam articulis ad probandum a Procuratore prcdictc D.ne per quod inten
debat denunciata probare per reintegratores eosdem fuit idem D.nus Enricus in
terrogatus de veritate dicenda corporali prius ab eodem auctoritate Dei Evan
gelica prestito juramento, et confessus est omnia, et singula que in prcdicta de
nunciationc, atque contra articulata à Procuratore ejusdem D.ne continebatur: 
Dicti vero reintegratores ad majorem cautelam inquisitionem super prodictis fe
cerunt, et ante aperturam ipsius citato D.no Enrico, ut comparerei coram eis 
jura, et actiones dicti Monasterii ostensurus quia non comparuit in termino 
sibi dato citare fecerunt dictos Abbatem, et Conventum, ut cum privilegiis, et 
defensionibus dicti Monasterii Procuratorem Sindicum, vel actorem coram cis 
in judicio comparerei. Quibus minime comparcntibus, nec per Procuratorem Sin-
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dicum, vel actorem, nec cunctos nec aliquem, qui saltem eorum absentiam ex
cusaret instante predicto Procuratore dicte D.ne, et eorum absentiam incusante 
dicti reintegratores de Baronum, et iurcs peritorum consilia quia de intentione 
dicti Procuratoris ejusdem D.ne eis plane constitit tam per confessione dicti D.ni 
Enrici, quam per inquisitionem ab cis factam prodicta Casal ia Montiscalvi, et 
Tonniculi cum pertinentiis eorum revocaverunt ad demanium dicti Castri Lau
reti ad restitutionem quorum dictos Abbatem, et Conventum pro parte dicti Mo
nasterii, et ipsum Monasterium pro dicto Procuratore dicte D.ne pro parte ipsius 
et ejusdem D.ne condamnantcs. Quod cum pervenisset ad notitiam dicti Abbatis 
ad pedes Imperatoris se contulit, et ab eodem ad reintegratores eosdem obti
nuit litteras in forma subscripta: Carolus Dei gratia Romanorum Imperator sem- 
per Augustus Hierusalem, et Siciliae Rex. Reintegratores Feudorum in Capita
nata fidelibus suis gratiam suam, et bonam voluntatem. Porrecta Culmini nostre 
Abbatis, et Conventus Sancte Helene petitio continebat, quod cum Frater Ilcn- 
ricus Monachus ejusdem Monasterii statutus Procurator ab eodem Abbate, et con
ventu ad nostram presentiam se conferret privilegia, et alias scripturas, et jura
ipsius Monasterii ostensurus nobis prout idem Abbas, et Conventus fuerunt.....
pro parte Curie nostre citati Iulius de Anglona eundem Monachum Procurato
rem eorum apud Casale novum fecit acriter verberare, deinde ad sugestionem 
ipsius idem Procurator coram lurato Casulis novi de maledicto celsitudinis no
stre extitit accusatus, et propterca per eundem luratum captus, et carceri man
cipatus propter quod in termino sibi prefixo coram vobis non potuit comparere 
cum juribus, et rationibus Monasterii memorati, ac predictus Monacus Procura
tor perperam subductus à predicto Iulio de Anglona, et timore perterritus con
fessus fuit coram vobis Casalia Montiscalvi, et Tonniculi ad jus, et proprietatem 
dicti Monasterii spectantia sicut dicunt fuisse de Feudo prefati Iulii propter quod 
idem Monacus ad instantiam ejusdem Iulii fuit a carcere liberatus, et ab accu
satione prcdicta. Vos ad instantiam dicti Iulii non visis juribus dicti Mona
sterii ipsum ad ammissionem dictorum Casalium suorum, et totius loci ejusdem 
Monasterii, quae idem Iulius dicebat pertinere uxori sue contra justitiam con
cedentis, et sententia vestra appellatione ab eis interposita ad audientiam nostram 
infra legitima tempora suspensa dicta Casalia, et Locus eidem Iulio assignata 
sunt juris ordine non servato in eorum manifestum prcjudicium, et gravamen. 
Super quo supplicantibus sibi per nostram Curiam secundum justitiam provideri 
fidelitati vestre precipicndo mandamus quatenus si est ita omninò prcdicta in 
statum pristinum revocetis, et acccrsito Abbate coram vobis jura Monasterii audia
tis, et causam coram vobis partium assertionem plene discussam juxta formam a 
nostra Curia vobis datam terminetis, et decidatis justitia mediante, ut ipsis instan
tibus super hoc non subsit materia conquerendi. Datum Fogge 5 Aprilis octave Indi
ctionis: Quo mandato recepto, et citata per eosdem Reintegratores dicta D.na Rigan- 
dasia, et comparente pro ea dicto D.no Rogerio constituto Procuratore ob ea ut 
constitit ad causam ipsam dictus Milo Abbas dicti Monasterii pro parte ipsius in 
scriptis promptum se obtulit que continebantur in Imperialibus litteris suprascrip- 
tis, et dictis Procurator dicte D.ne probare se obtulit, quod prcdictc litcre impetrate
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fuerunt ab eodem Abbate tacite veritate, et totum contrarium ejus quod dictus 
Abbas se obtulerat probaturum. Super quibus dato per eosdem Reintegratores 
unicuique parti termino ad probandum productis testibus, et eorum dictis pub
b l ic a i  et facta ex cis utrique parti copia, nccnon ex exceptionibus hinc inde 
datis ad repulsam Testium perducendam, et testibus super cis productis, et pub- 
blicatis rubricis assumptis, et solemni disputatione sequuta super viribus proba
torum premissa rcnunciatione ad sententiam est conclusum. Kt licet reintegra
tores predicti ex forma commissionis eorum appellationi ab eis interposite nen 
deferrent, quia tamen in ipsius terminatione negotii dubia quedam eis occurre
rant processum totum juxta formam commissionis eorum scilicet quando cis du
bium occurrebat ad Imperialem excellentiam transmiserunt, et D.nus Imperator 
commisit causam eandem ludicibus Magne Curie sue reintegratorum prodicto
rum finalitcr terminandam. Que causa..... superveniente obitu eiusdem D.ni no
stri Ccsaris indecisa nec terminari postmodum potuit prius Serenissimus quon
dam D.nus Rex Corradus primus de medio est sublatus de quibus omnibus per 
acta Imperialis magne, et Regie Curie facta nobis extitit plena fides. Nos vero, 
qui supra magister Iustitiarius, et Iudex ad petitionem prodictorum Abbatis, et 
Conventus citata legitime dicta D.na Rigamiasia, et in termino sibi dato com
parente pro ea apud Foggiani coram nobis Iohanne de Roberto ab ea constituto, 
ut constitit visis, et plene discussis juribus utriusque partis et.....  quodam pri
vilegio D.ni Regis Corradi primi ostenso in judicio pro parte ejusdem D.ni in 
quo continebatur qualiter idem D.nus Rex confirmaverat primam sententiam per 
profatos Reintegratores latam contra prodictos Abbatem, et Conventum ad pe
titionem D.ni Iulii de Anglona, et pro parte dicte uxoris sue, et in fine ipsius 
privilegii continebatur jus alterius partis penitus ab sorbentis quia privilegium 
ipsum obtentum fuit tacita veritate tum cum non fuisset expositum in eo quod 
D.nus Imperator mandaverat si constaret de his, que Abbas in sua petitione 
deduxerat omnia in statum pristinum revocari, et sic causa ipsa pendebat que 
si expressa fuisset non cstrucri simile quod D.nus Rex contempsisset tum et 
verba illa in privilegio prcdicto inserta, videlicet jus alterius partis penitus ab
sorbentes parti predicti Monasterii nullum poterat prejudicium generare cum si 
ad illud quod de jure civili competit referant non valeant nisi adiciatur ex certa 
scientia, non obstante tali lege, vel si ad illud quod de jure Gentium competit 
videlicet circa dominium, quod à jure Gentium habemus, quod est immutabile 
nec per Imperatorem, vel Regem poterat immutari cum ab cis non fuit consti
tutum. Habito diligenti consilio cum Baronibus, et aliis juris peritis de consilio, 
et commissione ipsorum quia probationis dictorum Abbatis, et Conventus plene 
nobis constitit dc liiis, que in prcdictis Imperialibus litteris continentur, nec ex 
ad verso probatum extitit aliquod per quod partes Monasterii eliderent probata 
processum predictum habitum per reintegratores. et sententiam ab eis latam, et 
possessionem, aut de ipsius sententie parte prcdicte D.ne assignatam in scriptis 
ferentes sententiam formalem in statum pristinum revocamus restituentes pos
sessionem dictorum Casalium predicti Monasterii memorati justa tenore Impe- 
rialum literarum. Ad cujus rei memoriam et perpetuam firmitatem presens scrip-
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tum per manus Iacobi de Tocco, Magne Regie, et principalis Curie.....  Notarii
fieri fecimus nostris subscriptionibus roboratum. Actum in Castris prope Bene
ventum anno, mense, et Indictione supradictis.